
令和２年３月３０日  

 

私立保育所等をご利用の保護者の皆様へ 

 

相模原市こども・若者未来局保育課長  

 

新型コロナウイルス感染症への対応について 

 

日頃より、本市の保育行政にご理解、ご協力をいただきありがとうございます。 

さて、新型コロナウイルス感染症に対しましては、感染拡大を防止するため、本市に

おいても厚生労働省などの国の対応を基本としながら、保育所等の新型コロナウイルス

に係る臨時休園等の基本方針を定め、各保育所等の運営をお願いし、対応してまいりま

した。 

しかしながら、ここにおきましても、全国的に新型コロナウイルスの感染が広がりを

みせている状況となっていることから、令和２年４月末日まで、次の通り、対応を継続

することに至りました。保護者の皆様におかれましては、ご理解、ご協力をいただきま

すようよろしくお願いいたします。 

 

１ 基本方針に基づく対応 

（１）子どもの健康と安全を確保し、感染拡大を抑制するためには、人の動きを最小限に

留めることが有効であり、また、小・中学校等が休業している状況の中、仕事をお休

みできる方やご家族等でお子様を見られる方は、できうる限り家庭での保育にご協力

ください。 
（２）子ども及び職員が新型コロナウイルスに感染した場合は、最低、３日間（日曜、休

日を除く）の臨時休園とします。その後の対応については、感染状況等を踏まえ、保

健所と相談し、決定します。 
（３）子どもが濃厚接触者と特定された場合は、感染者と最後に濃厚接触をした日から２

週間は登園できません。 
（４）万が一、保育士等の人員が確保できなかった場合は、登園の自粛についてご協力い

ただくこともございます。 
 

２ 各ご家庭での注意事項 

各ご家庭の方について、次の①、②の症状がある場合は、まずは、「医療機関、か

かりつけ医など」に電話でのご相談、または受診をしていただき、その指示に従い、

「帰国者・接触者相談センター」にご連絡ください（裏面参照）。 



次の①、②の症状がある児童は、登園を避け、各ご家庭の方と同様の対応を図り、

その結果をすみやかに園にご連絡ください。 

 

 

 

 

 

３ 感染者である同居の家族などと濃厚接触した場合 

（１）児童が感染または感染の疑いのある方と濃厚接触した場合は、原則として接触し

た日から２週間、保育所等との連絡を密にしていただくとともに、朝晩の検温や呼

吸器症状の有無を確認するなど、健康観察の徹底をお願いいたします。 

（２）症状が出現した場合は、すみやかに「帰国者・接触者相談センター」に電話相談

の上、指示に従い、医療機関の受診結果等を保育所等にご報告ください。 

 

４ 各ご家庭での留意点等について 

（１）新型コロナウイルスに感染した児童等が判明した場合、登園自粛要請や保育所等

の臨時休園などについて、保育所等からすみやかにお知らせいたします。 

（２）季節性インフルエンザ等一般的な感染症への対策と同様、手洗いや咳エチケット

の徹底やマスクの着用などをお願いします。また、お子様の発熱や咳、咽頭痛等の

健康観察を徹底していただき、疑わしい症状がある場合はすみやかに「電話相談窓

口」にご相談ください。 

（３）新型コロナウイルス感染症について、正しい知識に基づきお子様と接していただ

きますようお願いいたします。 

 

５ 保育料（利用者負担額）について 

 ４月中に登園を控えた日のある児童を対象に保育料（利用者負担額）を日割り計算い

たします。 
 ただし、日割り計算後の金額が現時点では算出できないため、月額を一度お支払いい

ただき、後日、返金もしくは、翌月以降の保育料に充当となります。 
 なお、日割り計算後の保育料の算出方法は次のとおりとなります。欠席日数は市から

各施設に確認いたします。 
 
【 ４月分の保育料×            】※10 円未満切り捨て 
 

①風邪の症状や37.5 度以上の発熱が４日以上続く場合 

（解熱剤を飲み続けなければならないときを含む。） 

②強いだるさ（倦怠感）や息苦しさ（呼吸困難）がある場合 

※ 基礎疾患等のある方は、②の状態が２日程度続く場合 

 開園日数－欠席日数 

２５日 



６ その他 

１～５の上記対応は現時点において国の対応等に基づき決定したものです。今後新た

な情報に基づき変更する可能性があります。保育所等からのご案内をご理解のうえ、ご

対応いただきますようお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務担当      教育・保育支援班 電話042-769-8340 

保育料に関すること 教育・保育推進班 電話042-769-8341 

 

 

 

 

●新型コロナウイルスに関する感染の予防、心配な症状や対応などについての相談 

①相模原市新型コロナウイルス感染症コールセンター   

☎042-769-8204 受付時間/午前9時～午後9時（土・日・祝日も実施） 

②厚生労働省電話相談窓口   

☎0120-565653 受付時間/午前9時～午後9時（土・日、祝日も実施） 

●帰国者・接触者相談センター 

①相模原市帰国者・接触者相談センター 

☎042-769-9237 受付時間/24時間（土・日・祝日も実施） 


